35284  Diário da República, 2.ª série — N.º 236 — 7 de Dezembro de 2007

 CÂMARA MUNICIPAL DE LISBOA

Aviso n.º 24086/2007

Nomeações
Por despacho de 27 de Novembro de 2007, do Director Municipal de

Recursos Humanos (Subdelegação de 12 de Outubro de 2007, publicado
no Boletim Municipal n.º714 de 25 de Outubro de 2007).

Adelina Maria Correia Domingos Pinto, Ana de Jesus Saraiva Pi-
nheiro, Ângelo António Marques Lucas dos Santos, Ana Paula Lopes
Tavares, António da Assunção Reis, Carla Cristina Mendonça Serrano,
Carlos Augusto Carvalho Alves de Almeida, Dália Maria Alves dos
Santos Mateus, Fernanda Cristina Ferreira dos Santos Gomes, Fernanda
Maria Rodrigues Ferreira dos Santos, Filipa Alexandra Alves Pereira,
Horácio José Ferreira, Isabel Maria Matias de Almeida, José Luís Duarte
Cabral, José Manuel Martins Machado, José Miguel Oliveira Veríssimo,
José Nuno Oliveira Amaro, Júlia dos Santos Rodrigues Castro, Luís
Miguel de Miranda Ribeiro, Maria Alice Correia Dias de Barros, Maria
da Conceição Moreira Lopes, Maria da Glória Monteiro Torres Sequeira
Silva, Maria do Rosário dos Santos Martins Andrade de Almeida, Maria
Helena Lopes Dias Boavida, Maria Irene Pereira Rodrigues Soares,
Maria Luísa Rodrigues das Neves, Maria Manuela Coutinho Martins
Chirôndio, Maria Manuela Ferreira Marques Leitão, Maria Odete Mo-
reira Marques da Costa, Maria Teresa Martins Ferreira, Maria Teresa
Neves Pereira da Silva, Marta Isabel de Almeida Figueiredo Moreira
Penilo, Modesta da Conceição Fonseca Garcia Adão Antunes da Silva,
Orlando Ferreira Martins, Patricia de Jesus Crespim Botas Videira da
Mata, Pedro Hugo Videira Desidério, Pedro Miguel Teixeira da Silva
Henriques, Regina Paula Soares Paiva, Rosa Maria Campos Peres, Rui
Jorge Santos Vieira, Sandra Isabel Fernandes Carvalho, Sandra Lizett
Marques Rodrigues, Sandra Maria da Cunha Pires, Sandra Sofia do
Rosário Avelino Noronha, Sandra Sofia Lavrador Teixeira Chaves,
Silvia Marina Fernandes Ragageles Cristino, Sónia Maria Matias José,
Susana Paula Gouveia Carvalho, Teresa Maria Ferreira Anselmo, assis-
tentes administrativos, do grupo de pessoal administrativo, nomeados,
precedendo concurso, assistentes administrativos principais, do grupo
de pessoal administrativo, do quadro de pessoal deste Município

28 de Novembro de 2007. — O Director Municipal, Luís Centeno
Fragoso.

2611069084

 CÂMARA MUNICIPAL DE LOULÉ

Aviso n.º 24087/2007
Para os devidos efeitos, se torna público que, por despachos do Pre-

sidente desta Câmara Municipal, de 22 de Novembro de 2007, foram
nomeados definitivamente, para lugares na categoria de operário prin-
cipal da carreira de calceteiro do grupo de pessoal operário qualificado
do quadro de pessoal da Câmara Municipal de Loulé, os candidatos
aprovados, nos lugares abaixo indicados, no concurso interno geral
de acesso para preenchimento de dois lugares na categoria de operário
principal da carreira de calceteiro do grupo de pessoal operário qualifi-
cado (concurso n.º 11/2007), aberto por aviso publicado no Diário da
República, 2.ª série, n.º 128, de 05 de Julho de 2007:

1.º — Delmiro Velhinho Lores
2.º — José Gonçalves Ricardo

Os candidatos nomeados deverão aceitar a nomeação no prazo de 20
(vinte) dias úteis a contar da data da publicação do presente aviso no
Diário da República.

(Não carecem de visto do Tribunal de Contas).
23 de Novembro de 2007. — Por delegação do Presidente da Câmara,

o Vereador, Manuel Possolo Morgado Viegas.
2611069380

 CÂMARA MUNICIPAL DA LOURINHÃ

Aviso n.º 24088/2007

Nomeação de um condutor de cilindros

José António da Costa Tomé, vereador em regime de permanência,
responsável pela direcção e gestão dos recursos humanos torna pú-
blico, no uso das competências delegadas pelo Senhor Presidente da
Câmara 28 de Outubro de 2005 e 10 de Novembro de 2005 ao abrigo

Diário da República, 2.ª série — N.º 236 — 7 de Dezembro de 2007  35285

dos artigos 68.º e 69.º da Lei n.º 169/99, de 18 de Setembro, alterado
pela Lei n.º 5 -A/2002, de 11 de Janeiro, e artigo 35.º do Código Pro-
cedimento Administrativo, e para os efeitos previstos no artigo 34.º do
Decreto -Lei n.º 427/89, de 7 de Dezembro, que por despacho de 20 de
Novembro de 2007 procedeu à nomeação, ao abrigo do n.º 1 e 2 do
artigo 6.º do Decreto -Lei n.º 427/89, de 7 de Dezembro, para o lugar
de auxiliar — condutor de cilindros, escalão 1, índice 142, do quadro
de pessoal deste Município, o candidato classificado em 1.º lugar no
concurso aberto no Diário da República, 2.ª série, n.º 114, de 15.06.2007,
Alberto de Jesus Faustino.

O candidato dispõe de 20 dias a contar da presente publicação no
Diário da República para se apresentar a tomar posse. (Isento de fisca-
lização do Tribunal nos termos do disposto no n.º 1 do artigo 46.º, con-
jugado com o n.º 1 do artigo 114.º da Lei n.º 98/97, de 26 de Agosto).

27 de Novembro de 2007. — O Vereador Responsável pela DGRH,
José António da Costa Tomé.

2611068850

 Aviso n.º 24089/2007

Nomeação de um carpinteiro de limpos
José António da Costa Tomé, vereador em regime de permanência,

responsável pela direcção e gestão dos recursos humanos torna público,
no uso das competências delegadas pelo Senhor Presidente da Câmara
de 28 de Outubro de 2005 e 10 de Novembro de 2005 ao abrigo dos
artigos 68.º e 69.º da Lei 169/99, de 18 de Setembro, alterado pela Lei
5 -A/2002, de 11 de Janeiro, e artigo 35.º do Código Procedimento
Administrativo, e para os efeitos previstos no artigo 34.º do Decreto -Lei
n.º 427/89, de 07 de Dezembro, que por despacho de 20 de Novembro
de 2007 procedeu à nomeação, ao abrigo do n.º 1 e 2 do artigo 6.º do
Decreto -Lei n.º 427/89, de 7 de Dezembro, para o lugar de operário
qualificado — carpinteiro de limpos, escalão 1, índice 142, do quadro
de pessoal deste Município, o candidato classificado em 1.º lugar no
concurso aberto no Diário da República, 2.ª série, n.º 114, de 15.06.2007,
Carlos Alberto Prazeres Lopes Faria.

O candidato dispõe de 20 dias a contar da presente publicação
no Diário da República para se apresentar a tomar posse. (Isento de
fiscalização do Tribunal nos termos do disposto no n.º 1 do artigo 46.º,
conjugado com o n.º 1 do artigo 114.º da Lei 98/97, de 26 de Agosto.)

27 de Novembro de 2007. — O Vereador Responsável pela DGRH,
José António da Costa Tomé.

2611068855

 Rectificação n.º 2041/2007
Por ter sido publicado com inexactidão no Diário da República,

2.ª série, n.º 224, de 21 de Novembro de 2007, a publicação n.º 22
812/2007, rectifica -se o aviso de reclassificações profissionais, pelo que
onde se lê «Sara Margarida dos Santos de Oliveira Ferreira, escalão 1,
índice 199 — como técnico superior de recursos humanos de 2ª classe,
escalão 1, índice 400» deve ler -se «Sara Margarida dos Santos de Oliveira
Ferreira, assistente administrativa, escalão 1, índice 199 — como técnico
superior de recursos humanos de 2ª classe, escalão 1, índice 400».

28 de Novembro de 2007. — O Vereador Responsável pela Direcção
e Gestão dos Recursos Humanos, José António da Costa Tomé.

2611069158

 CÂMARA MUNICIPAL DA LOUSÃ

Aviso n.º 24090/2007

Licenciamento de operação de emparcelamento
Discussão pública

Dr. Fernando dos Santos Carvalho, Presidente da Câmara Municipal
da Lousã, torna público que, nos termos do artigo 22.º do Decreto-Lei
n.º 555/99, de 16 de Dezembro, com a redacção dada pelo Decreto-Lei
n.º 177/2001, de 04 de Junho, se encontra aberto um período de discussão
pública, pelo prazo de 15 dias, contados a partir do 8.º dia posterior à
data de publicação do presente aviso no Diário da República, tendo por
objecto a aprovação de uma operação de emparcelamento urbano, sita
em Vinha, Flor da Rosa, Freguesia e Concelho da Lousã, em que são
requerentes Construções Quaresma & Cristina, L.da, IGI — Investimento
Imobiliário, S. A., e Valor N S. A..

O processo poderá ser consultado todos os dias úteis, das 9 horas às
12 horas e 30 minutos e das 14 horas às 16 horas e 30 minutos na Secção

de Obras Particulares e Loteamentos Urbanos da Câmara Municipal da
Lousã, sita na Rua Dr. João Santos, 3200-935 Lousã, e as sugestões
ou reclamações dos interessados deverão ser apresentadas por escrito,
através de requerimento dirigido ao Presidente da Câmara Municipal,
identificando devidamente o seu subscritor e entregue pessoalmente ou
remetido através do correio ao serviço acima indicado.

Para constar e devidos efeitos se publica este aviso e outros que irão
ser afixados nos lugares de estilo.

26 de Novembro de 2007. — O Presidente da Câmara, Fernando
dos Santos Carvalho.

2611068908

 CÂMARA MUNICIPAL DE MANGUALDE

Aviso n.º 24091/2007

Concursos internos de acesso geral
Para os devidos efeitos se torna público que, por meus despachos

datados de 20 e 21 de Novembro de 2007, usando da competência que
me confere a alínea a), n.º 2, do artigo n.º 68.º da Lei n.º 169/99,de 18
de Setembro, na redacção dada pela Lei n.º 5-A/2002, de 11 de Janeiro,
se encontram abertos, nos termos da alínea b), n.º 1, do artigo 32.º, do
Dec.-Lei n.º 204/98, de 11 de Julho aplicado à Administração Local pelo
Dec.-Lei n.º 238/99, de 25 de Junho, pelo prazo de 10 dias úteis a con-
tar da publicação do presente aviso no Diário da República 2.ª série, os
seguintes concursos: A) Um lugar para a Categoria de Técnico Profis-
sional Especialista Principal - Fiscal Municipal; B)Três Lugares para a
Categoria de Técnico Profissional 1.ª Classe — Área de Natação; C)Um
lugar para a Categoria de Técnico Profissional 1.ª Classe área de Biblio-
teca e Documentação; D)Um lugar para a Categoria de Técnico Profis-
sional Especialista — Área de Construção Civil; E) Dois lugares para
Técnico Profissional Especialista Principal — área de Biblioteca e Do-
cumentação; F) Dois Lugares para assistente administrativo especialista;
1- Os concursos regem-se pelo Dec.-Lei n.º 204/98 de 11 de Julho,
adaptado à administração local pelo Dec.-Lei n.º 238/99, 25 de Junho
e Dec.-Lei n.º 404-A/98, de 18 de Dezembro, adaptado à Administração
Local pelo Dec.-Lei n.º 412-A/98, de 30 de Dezembro, na redacção dada
pela Lei n.º 44/99, de 11 de Junho; 2- Aos concursos poderão candida-
tar-se funcionários que obedeçam aos requisitos gerais previstos no
artigo 29.º, do Dec.-Lei n.º 204/98 citado, que exerçam funções nos
serviços e organismos da Administração Pública, que possuam, pelo
menos, três ou cinco anos de serviço efectivo nas respectivas categorias,
com a classificação de serviço não inferior a bom, nos termos do já
citado Dec.-Lei n.º 404 A/98, alterado pela Lei n.º 44/99, de 11 de Junho,
adaptado à Administração Local pelo Dec.-Lei n.º 412-A/98, de 30 de
Dezembro;3- O vencimento é o correspondente às referidas categorias,
nos termos do Dec.-Lei n.º 412-A/98, de 30 de Dezembro, que adaptou
à administração Local o Dec.-Lei n.º 404-A/98, de 18 de Dezembro,
com as alterações introduzidas pela Lei n.º 44/99 de 11 de Junho, ob-
servado, em cada caso, o disposto no artigo 17.º do Dec.-Lei n.º 353-
A/89, de 16 de Outubro, actualizado pela Portaria n.º 88-A/2007, de 18
de Janeiro, presentemente fixado em: A)1.032,53 EUROS (índice 316,
escalão 1) , B)e C) 725,39 EUROS (índice 222, escalão 1); D) 878,96
EUROS (índice 269, escalão 1); E)1.032,53 EUROS (índice 316, esca-
lão 1); F)878,96 EUROS (índice 269, escalão 1); e as condições de
trabalho e regalias sociais são as vigentes para os funcionários da Ad-
ministração Local; 4- As funções a desempenhar são as descritas: A)na
alínea a), n.º 3 — grupo de pessoal técnico profissional — Fiscal Mu-
nicipal, do Despacho n.º 20/94 do SEALOT, publicado na 2.ª série n.º
110 de 12 de Maio de 1994;B)Despacho n.º 24522/2004, grupo de
pessoal técnico profissional — área de Natação, publicado na 2.ª série
n.º 278 de 26 de Novembro , C)na alínea c), nível 3, n.º 2, grupo de
pessoal técnico profissional — área de Biblioteca E Documentação, do
Despacho n.º 1/90 do SEALOT, publicado na 2.ª série n.º 23 de 27 de
Janeiro de 1990; D)na alínea c), n.º 1 — grupo de pessoal técnico pro-
fissional — área de Construção Civil, do Despacho n.º 1/90 do SEALOT,
publicado na 2.ª série n.º 23 de 27 de Janeiro de 1990; E)alínea c) nível
3, n.º 2, grupo de pessoal técnico profissional — área de Biblioteca E
Documentação, do Despacho n.º 1/90 do SEALOT, publicado na 2.ª
série n.º 23 de 27 de Janeiro de 1990; F) alínea c), n.º 1, grupo de pessoal
Administrativo, do Despacho n.º 38/88 do SEALOT, publicado na 2.ª
série n.º 22 de 26 de Janeiro; 5-local de trabalho, A)Instalações e áreas
pertencentes ao Município de Mangualde; B)Piscinas Municipais; C)e
E) Biblioteca Municipal e D) e F) Instalações do Município de Man-
gualde; 6- Trata-se de seis concursos internos de acesso geral, por se
verificar a situação prevista no n.º 2, do artigo 8.º, do Dec.-Lei n.º 204/98,
de 11 de Julho são válidos e destinam-se apenas para o preenchimento